



**SUBASTA ELECTRÓNICA INVERSA NACIONAL NO. D.A.S.G. 22/17
SUMINISTRO DE UNIFORMES PARA ELEMENTOS DE LAS DIVERSAS CORPORACIONES
POLICIACAS, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA.**

FORO DE ACLARACIONES

ACTA PRIMERA

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo León, siendo las 09:30 horas del día 07 de diciembre del 2017, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se procede a dar inicio al evento electrónico de Foro de Aclaraciones, el cual se lleva a cabo a través del Portal de Subastas Electrónicas Inversas del Gobierno del Estado. Desde este momento, los proveedores previamente inscritos, podrán formular sus preguntas aclaratorias respecto a las Bases y Ficha Técnica correspondiente. Una vez presentadas todas las dudas, se les dará respuesta a las mismas, las cuales se contestarán antes del evento de Apertura Técnica.

Durante el Foro Electrónico de Aclaraciones se presentaron los siguientes comentarios:

Comentarios en el foro			
No	Comentario	Usuario	Fecha
1	REFERENTE AL PUNTO 6-K, SOLICITAN SE CUMPLA CON UNA DE LAS CUATRO VIÑETAS QUE MENCIONAN AHI, DE LAS CUALES LA ULTIMA DICE: "ENTREGA DE MUESTRAS, FOTOGRAFIAS O DESCRIPCION DE BIENES O SERVICIOS SUJETOS A COMPROBACION". SE PUEDE CONSIDERAR COMO CUBIERTO ESTE PUNTO CON LAS MISMAS MUESTRAS FISICAS QUE SOLICITAN EN LA FICHA TECNICA Y QUE DEBEMOS PRESENTAR JUNTO A NUESTRA PROPUESTA TECNICA O HABRIA QUE LLEVAR MUESTRAS ADICIONALES?	Proveedor 1849	07/12/2017 04:57:40 p.m
2	SE ENTIENDE QUE EN LA FICHA TECNICA SE MENCIONA POR ERROR LA PARTIDA 9 COMO PARTIDA 8, YA QUE LA DESCRIPCION DESCRIBE JUEGOS DE UNIFORMES DEPORTIVOS Y DUPLICAN FORNITURAS. FAVOR DE ACLARAR SI HAY ERROR EN ESO.	Proveedor 1849	07/12/2017 04:58:19 p.m
3	EL PANTALON DE LA PARTIDA 1 SE REPITE EN LA 2, ASI COMO EL PANTALON DE LA PARTIDA 3 SE REPITE EN LA PARTIDA 4, MISMO CASO CON GORROS, PLAYERAS Y CALCETONES... EN EL CASO DE LAS MUESTRAS QUE SON IGUALES EN ESPECIFICACIONES, PODEMOS LLEVAR SOLO UNA MUESTRA REPRESENTATIVA?	Proveedor 1849	07/12/2017 04:59:01 p.m
4	PUEDEN EXPLICAR MAS A DETALLE EL PUNTO 6-L QUE DICE: "COMPROBACIÓN DE INGRESOS LOS CUALES SEAN POR LO MENOS EQUIVALENTES AL 20% DEL PRECIO UNITARIO DE REFERENCIA MULTIPLICADO POR LA CANTIDAD DE PIEZAS DE LA ÚNICA PARTIDA"?	Proveedor 1849	07/12/2017 04:59:29 p.m



5	EN LA DESCRIPCIÓN DE LOS JUEGOS DE UNIFORME DEPORTIVO, MENCIONAN QUE EL CHAQUETIN LLEVA ELÁSTICO EN LOS PUÑOS Y LA MUESTRA FÍSICA SOLO LLEVA BASTILLA, PUEDEN ACLARAR SI LO CORRECTO ES LA FICHA TÉCNICA O LA MUESTRA FÍSICA?	Proveedor 145	08/12/2017 10:07:35 a.m
6	SOLICITAMOS QUE EL TIEMPO DE ENTREGA DE 180 DIAS SEA A PARTIR DE ENTREGADA LA ORDEN DE COMPRA Y EL ANTICIPO RESPECTIVO.	Proveedor 1680	08/12/2017 10:30:53 a.m
7	EL CHEQUE DE GARANTIA DE CUANDO MENOS EL 5% QUE SE SOLICITA, SE CALCULA ANTES DE IVA O DESPUES DE IVA?	Proveedor 1680	08/12/2017 10:31:13 a.m
8	EN LA FICHA TÉCNICA, EN LAS ESPECIFICACIONES DEL UNIFORME NEGRO, UNIFORME BLANCO, CHAMARRA Y GORRO DE FUERZA CIVIL EN UNO DE LOS ESCUDOS QUE DEBE LLEVAR DICE "ESCUDO DE ÁGUILA DE FUERZA CIVIL A COLORES" Y EN LAS MUESTRAS VIENE EL ESCUDO DE "ESTRELLA DE FUERZA CIVIL A COLORES". FAVOR DE ACLARAR CUAL ES EL CORRECTO.	Proveedor 756	08/12/2017 02:08:40 p.m
9	EN LA FICHA TÉCNICA, EN LAS ESPECIFICACIONES DEL UNIFORME NEGRO, UNIFORME BLANCO, CHAMARRA Y GORRO DE FUERZA CIVIL EN UNO DE LOS ESCUDOS QUE DEBE LLEVAR DICE "ESCUDO DE ÁGUILA DE FUERZA CIVIL A COLORES" Y EN LAS MUESTRAS VIENE EL ESCUDO DE "ESTRELLA DE FUERZA CIVIL A COLORES". FAVOR DE ACLARAR CUAL ES EL CORRECTO.	Proveedor 756	08/12/2017 02:13:18 p.m
10	EN LA DESCRIPCIÓN DE LA FICHA TECNICA, MENCIONAN QUE EN LAS CAMISAS BLANCAS EL CUELLO ES SPORT Y EN LAS CAMISAS NEGRAS EL CUELLO ES MAO, ES CORRECTO ASI O HAY UN ERROR EN ALGUNA DE ELLAS?	Proveedor 634	08/12/2017 04:18:38 p.m
11	EN CUANTO AL PROCESO DE LA SUBASTA... MENCIONAN QUE LAS PROPUESTAS DEBEN TENER DIFERENCIA MINIMA DE UN CENTAVO DE PESO, SE REFIEREN A ESA DIFERENCIA EN EL MONTO TOTAL DE CADA PARTIDA (YA MULTIPLICADA POR LA CANTIDAD DE ARTICULOS) O LA DIFERENCIA ES EN EL PRECIO UNITARIO DE CADA ARTICULO?	Proveedor 634	08/12/2017 04:19:40 p.m
12	LA CAMISOLA NEGRA DE LA PARTIDA 5 Y LA CHAMARRA DE FUERZA PENITENCIARIA EN LA PARTIDA 6, PRESENTAN UN ESCUDO BORDADO EN EL FRENTE IZQUIERDO Y EN LA MANGA IZQUIERDA, SIN EMBARGO, TAMBIEN TIENEN ANEXADO EL MISMO ESCUDO PERO EN MATERIAL PLASTICO. PODRIAN ACLARAR CUAL DE LOS ESCUDOS ES EL CORRECTO?	Proveedor 1849	08/12/2017 04:33:17 p.m

El Foro Electrónico de Aclaraciones se dio por concluido el 11/12/2017 a las 08:30 horas.

Siendo las 08:30 horas del día 11 de diciembre del 2017, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se cierra de forma automática el presente evento electrónico de Foro de Aclaraciones, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 25 fracción IV, 57 y demás relativos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos



y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, en correlación con lo señalado en el tercer párrafo del artículo 58 de dicha Ley.

Por lo anterior, LA C. LIC. ALMA DELIA CAVAZOS GARCÍA, Directora de Concursos de la Dirección General de Adquisiciones y Servicios Generales de la Secretaría de Administración, quien interviene conforme a lo establecido en el artículo 18 fracción XII, 31 fracciones IV, V y demás relativos de la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León publicada en el Periódico Oficial del Estado en fecha 06 de abril del 2016, en debida concordancia con lo dispuesto por el artículo 5 fracción IV, 26 fracción VII y demás relativos al Reglamento Interior de la Secretaría de Administración, además con la presencia de los miembros integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal; EL C. LIC. JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ ROCHA, en representación de la Procuraduría General de Justicia en el Estado; EL LIC. JOSÉ JUAN ÁNGEL COVARRUBIAS REYES, en representación de la Secretaría de Infraestructura; EL C. LIC. JUAN GILBERTO ESPINOSA MATA, en representación de la Contraloría y Transparencia Gubernamental; LA C. LIC. HILDA YOLANDA PALACIOS ESPINOZA, en representación de la Secretaría de Economía y Trabajo y LA C. LIC. MARIA ASTRID GUERRA MARTINEZ, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal.

Una vez presentadas todas las dudas por los participantes previamente inscritos, así como recibidas las respuestas técnicas por parte de **LA UNIDAD REQUIRENTE**, se les informa lo siguiente:

PREGUNTA 1.-

1	REFERENTE AL PUNTO 6-K, SOLICITAN SE CUMPLA CON UNA DE LAS CUATRO VIÑETAS QUE MENCIONAN AHI, DE LAS CUALES LA ULTIMA DICE: "ENTREGA DE MUESTRAS, FOTOGRAFIAS O DESCRIPCION DE BIENES O SERVICIOS SUJETOS A COMPROBACION". SE PUEDE CONSIDERAR COMO CUBIERTO ESTE PUNTO CON LAS MISMAS MUESTRAS FISICAS QUE SOLICITAN EN LA FICHA TECNICA Y QUE DEBEMOS PRESENTAR JUNTO A NUESTRA PROPUESTA TECNICA O HABRIA QUE LLEVAR MUESTRAS ADICIONALES?	Proveedor 1849	07/12/2017 04:57:40 p.m
---	--	-------------------	----------------------------

RESPUESTA: Es suficiente con las muestras solicitadas para cumplir con el requisito mencionado en este punto.

PREGUNTA 2.-

2	SE ENTIENDE QUE EN LA FICHA TECNICA SE MENCIONA POR ERROR LA PARTIDA 9 COMO PARTIDA 8, YA QUE LA DESCRIPCION DESCRIBE JUEGOS DE UNIFORMES DEPORTIVOS Y DUPLICAN FORNITURAS. FAVOR DE ACLARAR SI HAY ERROR EN ESO.	Proveedor 1849	07/12/2017 04:58:19 p.m
---	---	-------------------	----------------------------





RESPUESTA: La partida 8 se refiere a fornitura operativa y la partida 9 se refiere a juego de uniforme deportivo color negro para elementos de Fuerza Civil.

PREGUNTA 3.-

3	EL PANTALON DE LA PARTIDA 1 SE REPITE EN LA 2, ASI COMO EL PANTALON DE LA PARTIDA 3 SE REPITE EN LA PARTIDA 4, MISMO CASO CON GORROS, PLAYERAS Y CALCETONES... EN EL CASO DE LAS MUESTRAS QUE SON IGUALES EN ESPECIFICACIONES, PODEMOS LLEVAR SOLO UNA MUESTRA REPRESENTATIVA?	Proveedor 1849	07/12/2017 04:59:01 p.m
---	--	-------------------	----------------------------

RESPUESTA: Sí se podrá presentar una sola muestra representativa para todos los artículos que se soliciten y que sean iguales en sus especificaciones.

PREGUNTA 4.-

4	PUEDEN EXPLICAR MAS A DETALLE EL PUNTO 6-L QUE DICE: "COMPROBACIÓN DE INGRESOS LOS CUALES SEAN POR LO MENOS EQUIVALENTES AL 20% DEL PRECIO UNITARIO DE REFERENCIA MULTIPLICADO POR LA CANTIDAD DE PIEZAS DE LA ÚNICA PARTIDA"?	Proveedor 1849	07/12/2017 04:59:29 p.m
---	--	-------------------	----------------------------

RESPUESTA: En su declaración anual del ejercicio inmediato anterior (dec. anual 2016) debe cumplirse con ventas que representen como mínimo el 20% de la suma de los subtotales de las partidas en las que desean participar.

PREGUNTA 5.-

5	EN LA DESCRIPCIÓN DE LOS JUEGOS DE UNIFORME DEPORTIVO, MENCIONAN QUE EL CHAQUETIN LLEVA ELÁSTICO EN LOS PUÑOS Y LA MUESTRA FÍSICA SOLO LLEVA BASTILLA, PUEDEN ACLARAR SI LO CORRECTO ES LA FICHA TÉCNICA O LA MUESTRA FÍSICA?	Proveedor 145	08/12/2017 10:07:35 a.m
---	---	------------------	----------------------------

RESPUESTA: Apegarse a muestra física.

PREGUNTA 6.-

6	SOLICITAMOS QUE EL TIEMPO DE ENTREGA DE 180 DIAS SEA A PARTIR DE ENTREGADA LA ORDEN DE COMPRA Y EL ANTICIPO RESPECTIVO.	Proveedor 1680	08/12/2017 10:30:53 a.m
---	---	-------------------	----------------------------

RESPUESTA: El plazo de entrega será de 180 días naturales a partir de la fecha de la entrega de la orden de compra y de la entrega oficial del listado de las tallas respectivas.

PREGUNTA 7.-

7	EL CHEQUE DE GARANTIA DE CUANDO MENOS EL 5% QUE SE SOLICITA, SE CALCULA ANTES DE IVA O DESPUES DE IVA?	Proveedor 1680	08/12/2017 10:31:13 a.m
---	--	-------------------	----------------------------



RESPUESTA: Antes de I.V.A.

PREGUNTA 8.-

8	EN LA FICHA TÉCNICA, EN LAS ESPECIFICACIONES DEL UNIFORME NEGRO, UNIFORME BLANCO, CHAMARRA Y GORRO DE FUERZA CIVIL EN UNO DE LOS ESCUDOS QUE DEBE LLEVAR DICE "ESCUDO DE ÁGUILA DE FUERZA CIVIL A COLORES" Y EN LAS MUESTRAS VIENE EL ESCUDO DE "ESTRELLA DE FUERZA CIVIL A COLORES". FAVOR DE ACLARAR CUAL ES EL CORRECTO.	Proveedor 756	08/12/2017 02:08:40 p.m
---	---	------------------	----------------------------

RESPUESTA: Apegarse a muestra física.

PREGUNTA 9.-

9	EN LA FICHA TÉCNICA, EN LAS ESPECIFICACIONES DEL UNIFORME NEGRO, UNIFORME BLANCO, CHAMARRA Y GORRO DE FUERZA CIVIL EN UNO DE LOS ESCUDOS QUE DEBE LLEVAR DICE "ESCUDO DE ÁGUILA DE FUERZA CIVIL A COLORES" Y EN LAS MUESTRAS VIENE EL ESCUDO DE "ESTRELLA DE FUERZA CIVIL A COLORES". FAVOR DE ACLARAR CUAL ES EL CORRECTO.	Proveedor 756	08/12/2017 02:13:18 p.m
---	---	------------------	----------------------------

RESPUESTA: Apegarse a muestra física.

PREGUNTA 10.-

10	EN LA DESCRIPCION DE LA FICHA TECNICA, MENCIONAN QUE EN LAS CAMISAS BLANCAS EL CUELLO ES SPORT Y EN LAS CAMISAS NEGRAS EL CUELLO ES MAO, ES CORRECTO ASI O HAY UN ERROR EN ALGUNA DE ELLAS?	Proveedor 634	08/12/2017 04:18:38 p.m
----	---	------------------	----------------------------

RESPUESTA: Todas las camisolas, blancas y negras, deberán fabricarse con cuello sport, sin embargo para el caso de las muestras físicas solicitadas que deberán adjuntarse a su propuesta técnica, se podrán presentar con cualquiera de los dos tipos de cuellos

PREGUNTA 11.-

11	EN CUANTO AL PROCESO DE LA SUBASTA... MENCIONAN QUE LAS PROPUESTAS DEBEN TENER DIFERENCIA MINIMA DE UN CENTAVO DE PESO, SE REFIEREN A ESA DIFERENCIA EN EL MONTO TOTAL DE CADA PARTIDA (YA MULTIPLICADA POR LA CANTIDAD DE ARTICULOS) O LA DIFERENCIA ES EN EL PRECIO UNITARIO DE CADA ARTICULO?	Proveedor 634	08/12/2017 04:19:40 p.m
----	--	------------------	----------------------------

RESPUESTA: Del monto de su propuesta cotizada.

PREGUNTA 12.-





12	LA CAMISOLA NEGRA DE LA PARTIDA 5 Y LA CHAMARRA DE FUERZA PENITENCIARIA EN LA PARTIDA 6, PRESENTAN UN ESCUDO BORDADO EN EL FRENTE IZQUIERDO Y EN LA MANGA IZQUIERDA, SIN EMBARGO, TAMBIEN TIENEN ANEXADO EL MISMO ESCUDO PERO EN MATERIAL PLASTICO. PODRIAN ACLARAR CUAL DE LOS ESCUDOS ES EL CORRECTO?	Proveedor 1849	08/12/2017 04:33:17 p.m
----	---	-------------------	----------------------------

RESPUESTA: Las camisolas de la partida 5 y las chamarras de fuerza penitenciaria de la partida 6 deberán fabricarse con el escudo presentado en material plástico tanto en el frente izquierdo como en la manga izquierda, sin embargo para el caso de las muestras físicas solicitadas que deberán adjuntarse a su propuesta técnica, se podrán presentar con cualquiera de los dos escudos.

Las modificaciones que dentro de la presente sesión cambien el contenido de las Bases de la Subasta, serán obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificación legal, conforme a lo dispuesto al artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León.

Dejando salvaguardas las facultades de verificación y comprobación de la H. Contraloría y Transparencia Gubernamental.

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL.

POR LA DIRECCIÓN DE CONCURSOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN.


LIC. ALMA DELIA CAVAZOS GARCÍA


POR LA DIRECCION ADQUISICIONES DE LA DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES


LIC. JUAN ENRIQUE VILLARREAL SALAZAR


POR LA PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO.


LIC. JOSE LUIS HERNÁNDEZ ROCHA

POR LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA.


LIC. JOSÉ JUAN ÁNGEL COVARRUBIAS REYES

POR LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y TRABAJO.


LIC. HILDA YOLANDA PALACIOS ESPINOZA

POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL.


LIC. JUAN GILBERTO ESPINOSA MATA



Dirección
de Concursos
SECRETARÍA
DE ADMINISTRACIÓN

"2017, CENTENARIO DE LAS CONSTITUCIONES"

SECRETARIO TÉCNICO DEL CÓMITE DE
ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN
PÚBLICA ESTATAL

UNIDAD USUARIA
POR LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA.

LIC. MARÍA ASTRID GUERRA MARTÍNEZ

ING. FRANCISCO DE JESÚS COVARRUBIAS SILLER

Hoja de firmas perteneciente al acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrónica Inversa No. D.A.S.G. 22/17 relativo al Suministro de uniformes para elementos de las diversas Corporaciones Policiacas, solicitado por la Secretaría de Seguridad Pública".

